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 لنډیز 

ل شي او  څېړ ې و اغېز  ۍهېواد د وچکال رنې موخه دا ده چې پڅېړ افغانستان د وچکالۍ پر وړاندې زیانمنونکی هېواد دی. د  

ډاګه کوي چې نوموړی هېواد له    په   نې لپاره له کتابتونې میتود څخه کار اخیستل شوی. پایلهڅېړ کچه یې معلومه شي. د  

کال    ۲۰۰۰وړتیا یې کمه ده، له    زېرمونېپه لوړه کچه زیانمن دی او د اوبو متیورولوژیکي او هایدرولوژیکي وچکالیو څخه  

ځلې سختې وچکالۍ ځپلی دی. هغه ستونزې چې هېواد ورسره د وچکالۍ له امله لاس او ګریوان دی؛    ۶تر اوسه    راهسې

او   کموالي د ګټې وټې، مهاجرتونه، د بزګرانو  کاښتي)قحطي( ، یکم  حاصل   ، د کرنیزوزیاتوالی ګواښ، د سیلابونو  ېدا تد دښ

د څارویو له منځه تللو څخه عبارت دي. دې ستونزې ته د حل په موخه باید دولت د وچکالۍ پر وړاندې د مبارزې لپاره  

 سکتوري پلانونه ترتیب او د ارزونې سیسټمونه رامنځته کړي.  چې ،  کړي مقاوم کرنیز تخمونه پیدا 

 لویدیځ زون  ؛ وچکالي؛ دښتېدنه ې؛اغېز لي د وچکا   انستان؛ وچکالي؛ افغ: اصطلاحات  کلیدي 
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Abstract 

Afghanistan is a vulnerable country towards drought. For this purpose, the research was 

conducted to analyses the negative impacts and level of this impacts on the country. The 

country’s situation was assessed by using a comprehensive review. The result show that 

Afghanistan is highly vulnerable to meteorological and hydrological droughts. And the 

water storage capacity of the country is very low. Since 2000 this country was suffered 

by devastating droughts six time. The problem that this country is facing due to sever 

drought are: threat of desertification, severity of floods, shortage of agriculture products, 

famine, poverty, migration, decrease in the income of farmers, lake of attention to invest 

in agriculture sector  and animal extinction. To solve this problem, the government should 

find and store resistant agriculture varieties to cope against drought, setup multi sectorial 

plans for drought management and establish new assessment and early warning system 

for drought and famine. 
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 سریزه 

امله د پيښو    ټولنیزې زیانمننې له  -چې د اقتصاديدی.   هېوادافغانستان د طبیعي پيښو پر وړاندې زیانمن  

تیرو    .(1)پر وړاندې زیات زیانمن دی یو    حتما   پېښې یوې طبیعي    لږه  تر   لږکلونو کې یې    دېرشوپه 

په   زیات   ۴له    هېوادکال کې د دې    ۲۰۱۸ولایت ځپلی دی.  ژوند او د ژوند چارې د   ويوګړ  وملیونو 

او  سیلابونو ځمکښویدنې  طوفانونو،  دی،  شوی  ګواښل  وسیله  په  نړیوالې  .  (2)وچکالیو  د  هېواد  دا 

ځکه چې وار له مخه یې مقابلوي   ،تودوخې لوړیدو او اقلیم بدلون پر وړاندې زیات زیانمننونکی دی

زیاته محسوسیږي چې د اورښت   مهالده هغه    پېښهوچکالي یوه مهمه طبیعي  .  (3)ځپلې ده  جګړووړتیا  

نې ښيي چې د وچکالۍ کچه به په راتلونکې کې هم د  څېړ   .(4)کچه له منځني حالت څخه کمه شي

ونه یې په افریقا، اسیا،  هېوادسلنه    ۵۰د نړۍ    .(5)اقلیم بدلون له امله لوړه شي ځکه اورښتونه به راکم شي

له نورو پيښو سره د وچکالۍ .  (6)او جنوبي امریکا کې تر ګواښ لاندې دي  امریکا  استرالیا، شملي

ې پر ځای پاتې  اغېز ي او د زیات وخت لپاره یې  کېږاو په تدریجي ډول رامنځته    دی چې ورو  داتوپير  

یې  کېږ باندې  کرنیز سکتور  په  همدارنګه  هرې  اغېز ي.  بلې  تر  او .  (7)زیاتې دي    پېښېې  وچکالي 

، انسانان او سیمه ایز اقتصاد څاروي، نباتات،  چاپیریال، کرنه دي چې    پېښېسیلابونه د اوبو اړوند طبیعي  

ونو له ډلې څخه دی چې د وچکالۍ پر وړاندې زیات  هېوادافغانستان یو د هغو    لاندې راولي.  اغېزتر  

کې د سیلابونو    هېواد په دې  هم  کتو به په راتلونکې کې    ته په   نې ښيي چې اقلیمي بدلونڅېړ دی.  زیانمن  

. د اقلیمي بدلون له امله په  وړ زیاتوالی راشي  زیانونو کې پام  په رامنځته کیدونکواو وچکالۍ څخه  

. اقلیمي بدلون په  ده ه کړېاغېز مخامخ و یې  زېرمهېواد کې دوره یي وچکالۍ زیاتې شوې او په طبیعي 

  ناوړه سیمو نباتي پوښښ یې له منځه وړی او د وچکالیو او  وزیات کړي، د غرنی افغانستان کې سیلابونه 

نورو زیانونو    پر  .(8)یې د هېواد تل پاتې پرمختګ له ګواښ سره مخ کړی دی  موسمي بدلونونو له امله

کولای شي. د باندې هم ناوړه اغېزې  تولید    برېښنا ې کوي او د  اغېز منفي    هم و  زېرم  ر د اوبو پ  سربېره

ډالرو   هملیارد  ۳  د  کې رامنځته شي   هېوادوچکالي په  لویه  ي چې که یوه  کېږنو په پایله کې په ډاګه  څېړ 

به په   له  پیداواروکرنیزو  د    کچه  تل  د  به  لاملو  لمنځه  له  هېوادټول    شي او دا    څرګند   د خوراکي توکو 

د وچکالۍ پر وړاندې زیات    زون د نورو زونونو پرتلهلویدیځ    هېوادد    .(5)کمښت سره مخامخ کړي

ې  اغېز   ناوړهخلکو    رولایتونو پهرات  غور، بادغیس او    دکال کې  ۲۰۱۸په    پېښېدې    .(9)زیانمن دی

په داسې حال کې چې په    ږدي.ېپر   يستوګنځا چې خپل  ،اړ کړلیادو ولایتونو وګړي یې  وکړې او د  

کړه زیږدیز  ۲۰۱۹ راټيټه  کچه  وچکالۍ  د  اورښتونو  کې  د  کال  خوړو  د  وګړي  شوي  ځایه  بې  خو   ،

  .(10) نشولخاوندیتوب، پورونو او سیلابونو له امله خپل سیمو ته ستانه 



 شالید 

او سیلابونه   اوبووچکالي  پې  د  طبیعي  په  ښې دي،  اړوند  کرنیز  چاپيریالي فکتورونه،    پراخه کچهچې 

چې د انساني کړنو    لاندې راولي.  اغېز، انسانان او سیمه ایز اقتصاد تر    څاروي، نباتات، وحشي  فعالیتونه

او اقتصادي فعالیتونه  اړتیاوې    ژوندد  د تولیداتو کمښت،  کې  یوه سیمه  په  په وسیله یې شدت موندلی او  

  امله   پورې د پيښو له   کالزیږدیز ۱۹۹۱څخه تر  ۱۹۶۷. له  کويله خنډ سره مخ  لپاره  د میاشتو او کلونو  

سې حال کې چې د  . په داسره تړاو لريوچکالۍ    له  یې   سلنه  ۵۰چېکسان زیانمن شوي،    ملیارده  ۲.۸

  سلنه   ۳۵لاسه ورکړی وو    کچه له  ډلې چې د پيښو له امله یې خپل ژوند په نړیوالهملیونه کسانو له    ۳.۵

 یو وچو کې په زیاته پیمنه شدیده وو. په وروستیو کلونو کې د نړۍ په ټولو لو  له املهوچکالۍ  د  یې  

  خوراکيو له منځه تلو او زېرموچکالي لیدل شوې ده کوم چې د ډيرو اقتصادي زیانونو، ایکولوژیکي 

. وچکالي د نورو  (11)دي  وګړي یې له لوږې سره مخ کړي  کمښت سبب شوې ده چې ملیونونه  د  توکو

ز لاندې لونو لپاره یوه پراخه سیمه تراغېد موسمونو یا ک ،  پېښه شي چې    کلهښیږي خو  لږ پې  پر تله   پېښو په

کې وچکالي    کال پورې د څلورو لسیزو په موده زېږدیز  ۲۰۰۹تر    نه۱۹۷۰ړنو ښودلې چې له  راولي. څې

اړوند وې چې د    د وچکالۍ  څلور اعشاریه دوه سلنه  ۴.۲د نړۍ په کچه رامنځته شویو پيښو څخه یې  

د وچکالۍ وې. په نړیواله کچه افریقا د زیات شمیر وچکالیو    پېښې  ۴۲۸  پيښو له ډلېطبیعي    ۱۰۱۸۶

سره لاس او ګریوان وه او د زیاتو افریقایانو ژوند یې هم اخیستی. په داسې حال کې چې د اسیا لویه 

ن وګړي هم د دې لویې وچې  ماغېز لۍ ډير زیات  وچه یې په اقتصادي لحاظ زیاته ځپلې او له وچکا

ریقا، امریکا، اسیا، استرالیا خوا وچکالي او ګرمې څپې د افزیږدیز کال راپدې۱۹۵۰وو. له    اوسیدونکي

. د افریقا لوې وچې د ټولو پيښو له  (12)مخ په زیاتیدو ديډول  پرلپسې    اواروپا په ډيرو سیمو کې په 

پورې تړاو   پېښې سلنه د وچکالۍ    ۳.۵سلنه ، اسیا او اروپا    ۴،امریکا    سلنه ۴.۵هسلنه، اقیانوسی   ۱۸ډلې  

  ۱.۴۴کلونو کې یې    ۶۸چې په تیرو    ده  پېښه . وچکالي په سویلی اسیا کې یوه مهمه اقلیمي  (13)لري

مو کرنه په بارانونو پورې تړلې او همدا  ن کړي دي. په دې لویه وچه کې د ډېرو سيکسان زیانم  ملیارد

و،  زېرمیې د وچکالۍ پر وړاندې د زیانمنیدو لوی لامل دی. وچکالي د خوړو په خوندیتوب، اوبو  

. سویلي اسیا د نړۍ په (12)ې پرې باسياغېز روغتیا، ایکوسیستم، انرژي په تولید او اقتصاد باندې ناوړه  

ه  نفوس په دې سیم  سلنه  ۲۵.۸۷کچه یو له ډیر نفوس لرونکي سیمو څخه ده چې په تقریبي ډول د نړۍ  

سریلانکا په تیرو پنځو    ډلې افغانستان، هند، پاکستان او   وادونو لهسویلي اسیا د هېکې ژوند کوي. د  

او بنګله دیش هم  ې ده او همدارنګه نیپال لسیزو کې په هرو دریو کلونو کې یو ځل وچکالي تجربه کړ 

 ۲.۶ولایتونو کې   ۱۴په  د افغانستان کې کال زیږدیز ۲۰۱۱د پرلپسې وچکالیو څخه زیانمن شویدي. په 



من شوي وو. په داسې حال کې چې د هندوستان  اغېز امله    یونه وګړي د یوې شدیدې وچکالۍ لهمل

سلنه وچکالۍ ځپلې وه. په بنګله    ۴۰کلونو کې    زیږدیزو۲۰۱۰او  ۲۰۰۳،  ۲۰۰۲،  ۱۹۸۷په    جغرافیه   هېواد

په بیلابیلو کلونو کې   پېښې  ۱۱کال پورې د وچکالۍ    زېږدیز۲۰۰۹څخه تر    ۱۹۷۳  کې هم له  هېواددیش  

د   ۴۲کال پورې په ټوله سویلي اسیا کې    زیږدیز۲۰۱۸څخه تر    ۱۹۵۰  شوې. په ټولیز ډول له  رامنځته

ارزښت   ډالرو په ملیارد ۵.۸۸او د  زیانمنیدوکسانو د  ملیارد ۱.۴۴رامنځ ته شوې چې د  پېښې وچکالۍ 

راتلونکې کې هم د وچکالۍ په    سویلي اسیا به په وښوده چې    ړنو دا هم. څې اړولي وو  یې   زیانونه  مالي

ي چې تکرار کېږوچکالي د نړۍ په کچه له ډیرو ګواښونکو پيښو څخه شمیرل  .(12)وسیله وځپل شي

په پایله کې زیات شوی او نور هم مخ په زیاتیدو    کلونو کې د اقلیمي بدلون  ۲۰رو  او شدت یې په تی

باندې   تولید  او  په خوندیتوب  یې د خوړو  په ځانګړي ډول  .  (14)ې کړې دي اغېز منفي    خورادی. 

څخه تر  ۲۰۰۱شدت مخ په زیاتیدو دي. په نړیواله کچه له    ښو شمیر اوڅېړنې په ډاګه کوي چې د پې

م  ۲۰۲۱رامنځته شوې وې دا په داسې حال کې ده چې یواځې په    پېښې   ۳۴۷کال پورې    زیږدیز۲۰۲۰

څخه  ۲۰۰۱ښو له ډلې یواځې وچکالي ته پام وکړو له  د طبیعي پېثبت شوې دي.که    پېښې  ۴۳۲کال کې  

شوې دي په داسې حال کې چې يواځې په    رامنځته   پېښې  ۱۶پورې په منځني ډول  زېږدیز کال  ۲۰۲۰تر  

پيښو شمیرزیږدیز  ۲۰۲۱ د وچکالۍ  کې  رسیږي چې ښکاره  ۱۵کال  ډیریدوته  په  باندې    د وچکالیو 

کوي.   ډاګه  دلالت  په  وکړو  پام  ته  کسانو شمیر  وسیله وژل شوو  په  پيښو  د  په  کېږکه چيرې  ي چې 

پورې د پيښو له امله  کال  زیږدیز  ۲۰۲۰څخه تر  ۲۰۰۱له  مخ په لوړیدو دی.    شمیر وروستیو کلونو کې دا  

زیږدیز  ۲۰۲۱تنه وو پداسې حال کې چې یواځې په    ۶۱۲۱۲کسانو شمیر په نړیواله کچه    وژل شوود  

تنه ښودل شوی چې ښکاره زیاتوالی په ګوته    ۱۰۴۹۲کال کې د پيښو له امله د مړو شویو کسانو شمیر  

تنو    ۱۰۵۹کوي. خو دې ته مو باید پام وي چې د لومړیو شلو کلونو په موده کې د وچکالۍ له امله  

. په همدې  څوک ندي مړه شويم کال کې د وچکالي له امله  ۲۰۲۱ژوند له لاسه ورکړی ولې په    خپل

څخه تر    ۲۰۰۱چې له    پام وکړو په ډاګه کوي  ترتیب که چیرې له وچکالۍ څخه زیانمنو کسانو شمیر ته

ملیونه کسان زیانمن شوي په داسې حال کې چې یواځې په  ۶۷.۵م کال پورې له وچکالۍ څخه  ۲۰۲۰

تنه    ۵۲.۷کال کې  زیږدیز  ۲۰۲۱ نړیوالهملیونه  په  کچه زیانمن شوي چې شدید ډيروالی    له وچکالۍ 

ملیونه افغانان    ۱۱کال کې یېزېږدیز  ۲۰۲۱نه وو او یواځې په    امن  په افغانستان هم له وچکالۍ    .ښيي

زیان  ورته  او یا هم په بیلابیلو ډولونو    هغه څوک وو چې بې کوره، ټپیان زیانمن شوي    زیانمن کړل.

په    کال پورې  زېږدیز۲۰۲۰څخه تر  ۲۰۰۱  کړو لهو   پام. که د وچکالۍ اقتصادي زیانونو ته  رسېدلی وو

په  ملیارده  ۶.۷نړیواله کچه   په داسې حال کې چې یواځې  کال کې یې    زېږدیز۲۰۲۱ډالر زیان اړولی 



زیانونه ته  ملیارد    ۱۲.۱  اقتصادي  رامنځته    پېښې طبیعي  .  (15)  رسیږيډالرو  کې  نړۍ  ټوله  ي. کېږپه 

پراختیایې  . له دې کال وروسته  کال د پيښو ګواښونو کمولو لپاره یو ډير حیاتي کال ووزیږدیز  ۲۰۱۵

د    لپاره   نړیوالوتر څو د    شوللاسلیک    موخو سره   نه)چوکاټونه( د روښانهنړیوال چارچوبو درې    اجنډا

په    پيښو پر وړاندې زیانمن اوطبیعي  افغانستان هم د    .(14)کم کړيګواښونه را  پيښو  طبیعي او انساني  

 کیلومتر مربع دی چې په جنوبی اسیا کې موقیعت لري.۶۵۲۸۶۴مساحت یې    .دی  هېوادوچه کې پروت  

له پاکستان، ایران، ترکمنستان، ازبکستان، تاجکستان او چین سره ګډه پوله لري او له دریمې   هېواددا  

سلنه ځمکه یې د  ۱۲وسیله پوښل شویده. یوازې  ه  هندوکش غرونو لړۍ پد  برخې زیاته توپوګرافی یې  

چې    يلوړوالی لر   زیات مترو  ۲۰۰۰  سطحې څخه تر  له   د بحر  برخه یې  سلنې زیاته  ۴۹  کرنې وړ ده او له

  زیات همدارنګه د وچ اقلیم له وجې د لوړې تودوخې،    د کال په اوږدو کې لږ اورښت تر لاسه کوي.

او ګړندي اورښت، سختو سیلابونو او ځمکښوویدنې پر وړاندې چې په تنګو غرنیو درو کې رامنځته  

  هېواد. دا  زیانونو سبب هم شویديډیرو پخوانیو وختونو کې د مرګ ژوبلې او  او په  ي مخامخ دی  کېږ

  په  ن دی.و پر وړاندې زیانماغېز اقلیمي بدلونونو د  نو او  د ځمکښوویدنې، زلزلې، وچکالۍ، سیلابو 

کمښتحقیق میکانیزمونو  مقابلوي  د  کې  حکو ت  کمزورې  او  نشتوالی  وړتیاوو  د  لوړې  ،  د  متوالي 

ندې زیانمن  بیلابیلو پيښو او افتونو پر وړا  افغانستان د وچ اقلیم له امله د   .(16)لوی لامل دیزیانمننې  

څخه مخکې    هېوادهایټي    ونو په ډله کې دویم ځای لري او یواځې لههېواددی او د کم عاید لرونکو 

  ۱۱۵۰ملیون اوسیدونکو له ډلې کال پورې یې د هر یو زېږدیز ۲۰۱۵ زېږدیز کال څخه تر۱۹۸۰له دی. 

  یې په ترتیب سره په سلنه مرګ ژوبله  ۵۰د له لاسه ورکړی دی. چې د طبیعي پيښو له امله خپل ژون تنو 

  .(17) وه اړوند تیورولوژیکي پیښو پورې جیوفزیکي او هایدروم

 وخې نم څيړ 

و  معلومه شي. ایې  کچه  ې او  اغېز   ناوړه باندې د وچکالۍ   هېوادنې څخه موخه داده چې په  څېړ له دې  

په ګوته    کړنې او نوښتونه  همدارنګه هغه په    ناوړهشي چې د وچکالۍ د  به  ک   کمښت اغېزو  ارول  کې 

 . يکېږ

 دود ن څېړ   

، معلومات له بیلابیلو کتابونو، څخه کار اخیستل شوینې په ترسره کولو کې له کتابتوني میتود  څېړ د دې  

 دي.غونډ شوي او بیا تحلیل او تفسیر شوي ژورنالونو او ویبسایټونو څخه را مقالو، راپورونو،

 

 



 د ځیړنې ساحه 

ي. افغانستان د نړۍ په کچه یو له غریبو  څېړ ې  اغېز ه په ټوله کې په افغانستان باندې د وچکالۍ  ېړندا څ

درلودونکی دی  .يکېږونو څخه شمیرل  هېواد اقلیم  نیمه وچ  او  اوړی    د وچ  تود  او  ژمی  چې سوړ 

 . (7)لري

 (7)ښيي پولېسره ونو هېواد ګاونډیو   کې لوړې ژورې او لهافغانستان  په   :انځور  لمړی

 د څيړنې پوښتنې 

 ې څه دي؟ اغېز  ناوړهچکالۍ په افغانستان باندې د و الف. 

 ې په کومه کچه دي؟اغېز  ناوړهپه افغانستان باندې د وچکالۍ ب. 

 د څيړنې موندنې او مناقشه  

د    ي چې کېږکالي د اقلیم یوه طبیعي برخه ده او له وچوالي سره توپير لري وچه سیمه هغې ته ویل  وچ

 د یوه ، لکه  الوچکالي په ټوله کې د اوږد مه.  تر لاسه کوياندازه اورښت  په کمه    اوږدو کېکال په  

د اورښتونو کموالي ته ویل له معمول څخه  یوه سیمه کې    په  موسم څخه د زیاتې مودې لپاره  لهموسم یا  

وچکالي    شمیر ګروپي، چاپيریالي یا نورو کړنو لپاره د اوبو کمښت رامنځته کوي.  ي کوم چې د یوکېږ

وچکالي   ټولنیزې-، هایدرولوژیکي، کرنیزې او اقتصاديتیورولوژیکيمڅلور مهم ډولونه لري چې د  

په یوه سیمه    ي چې د اورښت اندازهکېږرامنځته    وچکالي هغه مهال   تیورولوژیکيم  څخه عبارت دي.

د خلکو غوښتنې او اړتیاوې وچکالي کې    په دې ډول  کمه شي  د یوه ځانګړي وخت یا موسم لپاره  کې

ځوس  و کې تر پنسیمه د شپږو میاشتو په اوږدي چې که یوه  کېږي داسې انګیرل  کېږهم په نظر کې نیول  

تیورولوژیکي  ښتنې او اړتیاوې پوره نه کړي د مکړي ولې د خلکو غو سلنې زیات اورښت هم تر لاسه  



ي چې  کېږ  . هایدرولوژیکي وچکالي بیا هغه مهال رامنځتهيکېږبلل    هوچکالیو پر وړاندې اسیب پذیر 

  شي. دا ډول وچکالي د ژمي په  راټيټه په سیندونو، جهیلونو، کانالونو، ویالو کې    د سطحي اوبو اندازه 

ه  زېرمپه غرنیو سیمو کې  واورې    که چیرې د ژمي پر مهالموسم کې له اورښت سره تر ډيره تړاو لري  

کانالونو، جهیلونو او ویالو کې د سطحي اوبو کچه  سیندونو،    یې د اوړي پر مهال په نشي نو په پایله کې  

کله خاوره  چې    يکېږمهال رامنځته  کرنیزه وچکالي بیا هغه    .راټيټيږي چې دا ډول وچکالي رامنځته کوي

 تر څو د نبات ژوند او وده په یوه ځانګړې سیمه او وخت کې تر لاسه نکړي    په کافي اندازه رطوبت

نلري. ځکه د اوبو نفوذ په یوه   اړیکه  سره مستقیمه   نفوذ  له   په یوه سیمه کې د اورښت اندازهتضمین کړي.  

د خاورې سیمه کې خاورې رطوبت، جوړښت، د سیمې میلان او د اورښت په شدت او اندازې پورې تړلی دي.  

ه اندازه د وچکالۍ  جذبولو زیاته وړتیا ولري په همغ   د اوبو  په هره اندازه چې خاوره   جوړښت هم مهم دی

او هایدرولوژيکي وچکالیو څخه  تیورولوژیکو افغانستان له م  .(13)يکېږبلل  اسیب پذیره  پر وړاندې کمه  

ړي  وګ   ملیونونه  هېوادد کال کې    زیږدیز ۲۰۱۱په  وچکالۍ  چې    ېنې په ډاګه کړ څېړ ،  زیات زیانمن دی

په غربي ولایت هرات باندې بدې    هېواد . په ځانګړي ډول یې د  د لوږې او غریبۍ سره مخامخ کړي وو

. ځپلي ووې وکړې او د دې ولایت اوسیدونکو د ژوندانه ټولنیز، اقتصادي او چاپيریالي اړخونه یې  اغېز 

  ښکته، د ژوند معیار یې راټیټ او مالي حالت یې مخ په  بیکاره  درلودهغه کسان چې کوم کسب یې نه  

د مهاجرتونو  پر سر شخړې، وزېرم. په نوموړي ولایت کې د وچکالۍ ټولنیزې ستونزې د اوبو روان شو

. کومه (17)کولای شوو څخه یادونه  اغېز خو باندې منفي  زده کړیزو مو   زیاتوالی،روانی حالت، روغتیا او

کلونو کې رامنځته شوه د کندهار او هلمند په ولایتونو کې یې د    زېږدیز۲۰۰۱-۱۹۹۹وچکالي چې له  

رسره کال کې په نوموړو ولایتونو کې ت زېږدیز  ۲۰۰۴نه چې په  څېړ . هغه  سلنه راکمه کړه  ۵۰  اورښت اندازه

سلنه باغونه او د   ۵۰او مالدارۍ بوخت دي. او    نیزې سیمې زیاتره خلک په کرنه څېړ ښیي چې د  شویده  

داسې حال کې چې د یادې وچکالۍ له امله په اوسط ډول    یې وچکالی ځپلي دي. په  و محصولاتغنم

وزې چې ژوندۍ میږې او    ۳۱وزې/میږې په کندهار ولایت کې له منځه تللې وې.    ۴۵د هرې کورنۍ  

ورل شوې. بله ستونزه چې  څخه دوه چنده ارزانه وپل  یو او کم وزن له امله له اصلي بیې پاتې وې د ناروغ

  څارویو سلنه وګړي د ځانونو او  ۳۶ولایتونه ورسره مخ وو د عاید کموالی وو. د کندهار ولایت    نوموړي

د مهاجرت لوی    مهاجر شول.  له خپلو سیمو نورو نږدې سیمو ته  د څښلو اوبو د پيداکولو په موخه  لپاره

کیلومتره پلی تګ    ۳.۵لامل هم د څښاک اوبو نشتوالی وو. ډيری ښځو او ماشومانو به په ورځني ډول 

م  ۲۰۰۱  –۱۹۹۹له    کاوه تر څو له لاسي پمپونو او ژورو څاګانو څخه د څښاک په موخه اوبه راوړي.

تیرو پنځوسو کلونو کې یې ساری نه وو. دې وچکالي له یو    پورې چې کومه وچکالي رامنځته شوه په



تر مستقیم    هېوادڅو ګوتو په شمر سیمو څخه پرته چې دایمي سیندونو ته څیرمه پرتې وي نږدې ټول  

نو وښوده چې  څېړ .  (18)  سم نیمیی نفوس یې وځاپه  هېواداو د    لاندې راووست.  اغېزیا غیرمستقیم  

ته زړه  یز سکتور باندې سرمایه ګذارۍ  د بزګرانو د عاید کموالي، په کرن  سربېره وچکالي د نورو مشکلاتو  

د لومړنیو خوراکي توکو بیې لوړوالي، د غذایی ستنډرډونو زوال، قحطي، ناروغیو، مړینې،    ،نه ښه کول

مهاجرتونو او د اهلي حیواناتو د له منځه تلو سبب شوې وه. هغه لاملونه چې د وچکالۍ پر وړاندې یې  

انستان په زیانمنیدو کې مهم رول لوبولی وو له په وچه سیمه کې د زیاتو خلکو اوسیدل چیرې چې  د افغ

تر څو ورځنۍ اړتیاوې ترې پوره    و سیمو کې کرنه ي، په لرې پرت کېږد وچکالۍ په وسیله نور هم ځپل  

ح شویو کړي، د تخنیکي کرنېزو کړنو سره نه بلدتیا تر څو ډاډمن محصول ترې تر لاسه شي، د اصلا 

تخمونو د ذخیرو نشتوالی، د داسې ځمکو شتون چې اوبه د زیات وخت لپاره نه ذخیره کوي او رطوبت 

لاسه ورکوي، هغه ځمکې چې د خړوبولو په موخه د نورو سیمو په اقلیمی سیستمونو پورې تړلې  زر له 

 . (19)کولو څخه عبارت ووو او امکاناتو د نه ځانګړي  زېرماو د وچکالي پر وړاندې د مبارزې لپاره د  وي  

بدلون اقلیمي  د  توافق ونه شي    که چیرې  په سم ډول  به د لوسره  نړیواله کچه  د  په  او ماشومانو  ږې 

په افغانستان کې   سلنه زیاتوالی راشي. ۲۰مې لسیزې تر نیمیي پورې ۲۰۵۰ښو کې د خوارځواکۍ په پې

وار له مخه د رشد له  ماشومان په غریبو یا په هغو کورنیو کې چې متنوع غذایی رژیم ته لاسرسی نلري  

په  او  د    ستونزې سره مخ دي  کومې چې  کې  کلیوالو سیمو  په  کولای.  نه شي  وده  بدن  یې  ښه ډول 

ودې کچه نوره هم ټيټه    ي د ماشومانو د بدنکېږوچکالۍ او تودوخې په زیاتیدو سره نورې هم ځپل  

 .  (3)ده

 
 (20) و کچه اغېز افغانستان په ولایتونو باندې د وچکالۍ د   : ددویم انځور 

په   راپورونه چې  د    زېږدیز۲۰۱۴کوم  ولایتونه  ټول  افغانستان  د  ښيي چې  ورکړل شوي دي  کې  کال 

ري چې کابل او نورستان کم او نور ټول  کې ښکا  شکلانمن دي. په پورتني  وچکالۍ پر وړاندې زی



نې ښيي چې وچکالي به افغانستان  څېړ   زیاته اندازه له وچکالۍ څخه زیانمن وو.په منځنۍ یا    ولایتونه

سلنه افغانان د کرنیزو    ۸۰کیدو خواته بوزي.ړیدو او دښتي  کال پورې د ځمکو ویجا   زېږدیز۲۰۳۰تر  

د تولید په موخه په اورښتونو باندې متکي دي تر څو ترې    توکوته د خوراکي    څارویو  اهليفعالیتونو او  

او خپلې ورځنۍ چارې ورباندې  عای تر لاسه کړي  بوزي د  تودوخې   . چې دا دواړهپر مخ  موخې د 

ښو  سلنه افغانان پې۳۶معلومه شوه چې    له ګواښ سره مخ دي. دا هم  زیاتوالي او نامنظمو اورښتونو له امله

ځپلي دي. که چیرې د ژمي او پسرلي په موسمونو کې د تودوخې درجه لوړیږي نو د واورې زر ویلې  

ي  کېږي چې شدید سیلابونه رامنځته کوي، دا سیلابونه هغه مهال نور هم ویجاړونکی  کېږکیدو سبب  

لی ښه ډول نه شي جذبو   او اوبه په  سختويچې سیمه وچکالۍ ځپلې وي ځکه وچکالي د خاورې پوښ  

ځکه چې پرلپسې وچکالیو او د اقلیم بدلون له امله د    اوبو ذخیره کولو کمه وړتیا لري د    هېواددا    .(21)

و مدیریتي کړنې له ستونزو سره مخامخ کړېدي. او د اوبو زېرمواورو زر ویلې کیدو د دې هیواد د اوبو  

همدارنګه د تودوخې زیاتوالی او د اورښتونو کموالی ې تر اوسه په ښه ډول ندي مدیریت شوې.  زېرم

په سویل، لویدیځ او سویل لویدیځو سیمو کې د اقلیم د چټک بدلون ښکاره    هېوادپه ځانګړي ډول د  

په سیندونو کې هم د اوبو جریانونه    هېوادیر د زیاتوالی له امله د  د شدت او شم  دي. د وچکالي  ښېن

سلنه نفوس ترې د بیلابیلو موخو لپاره ګټه ۳۵هېوادد کابل سیندیزه حوزه کومه چې د  .  (22)کم شویدي

  زېږدیز۲۰۰۴کال څخه تر  زیږدیز۲۰۰۰اخلي هم د وچکالۍ له امله زیانمنه شویده. دې حوزې هم له 

کال وچکالي یې په سیمه ایزه کچه د  ږدیز زې۲۰۰۱ه وچکالي تجربه کړې ده چې د  کال پورې دوامدار 

 . (23)یادولو وړ ده

 
 (24)ې ښیياغېز کال تر فبروري میاشتې پورې په افغانستان باندې وچکالۍ  زېږدیز۲۰۲۴راپدیخوا تر کال  ۲۰۰۰له  ګراف: لمړی 

Total Deaths No. Affected

2021 Drought Food
shortage

0 11000000

2018 Drought Food
shortage

0 13500000

2011 Drought Food
shortage

0 1750000

2008 Drought Food
shortage

0 280000

2006 Drought not
reported

0 1900000

2000 Drought
Famine|Water shortage

37 2580000

05000000100000001500000020000000250000003000000035000000
یزېم کال پورې په افغانستان باندې د وچکالۍ اغ۲۰۲۴م کال څخه تر ۲۰۰۰له 



کې ګراف  پورتني  اغې  په  وچکالۍ  د  باندې  افغانستان  له  په  چې  کوم  ښکاري  کال   زېږدیز۲۰۰۰زې 

کال راپدیخوا  زېږدیز ۲۰۰۰تر فبروري میاشتې پورې ارقام په ګوته کوي. له    کال   زېږدیز۲۰۲۴راپدیخوا د  

او    ۲۰۱۸،  ۲۰۱۱،  ۲۰۰۸،  ۲۰۰۶،  ۲۰۰۰یې په    پېښېځلې وچکالۍ ځپلی چې مشهورې    ۶افغانستان  

کال کې رامنځته شوه د    زېږدیز۲۰۰۰کلونو کې رامنځته شوې دي. کومه وچکالي چې په    زېږدیز  ۲۰۲۱

من اغېز ترې    تنه نور  ۲۵۸۰۰۰۰تنو انسانانو ژوند واخیست او    ۳۷له امله یې د  اوبو کموالي او قحطي  

لویدیځ   پهولایتونه    کې یې کندهار، هلمند، نیمروز، زابل او ارزګانپه جنوب لویدیځ    هېوادشول چې د  

ل  ، غزني ولایتونه او په شمهرات، فراه، بادغیس ولایتونه په سویل کې یې پکتیکا، خوستکې یې  

من شول په  اغېز او بدخشان ولایتونه وځپل او اوسیدونکي یې ترې  ځتیځ کې یې بغلان، کندز، تخار  

کې رامنځته   زېږدیز  ۲۰۰۶په کال   وچکاليولایتونو ته زیان واړوه. بله ۱۵هېوادټوله کې دې وچکالي د 

ته یې زیان   ۱۴هېواداو د  من کړ اغېز کسانو ژوند یې  ۱۹۰۰۰۰۰  شوه چې  له    مهمو ولایتونو  واړوه چې 

بامیان، دایکندي،فاریاب،  بلخ،  بغلان،  بادغیس،  ،  غور، جوزجان،کندز، سمنګان، سرپل  بدخشان، 

شوه د    پېښهکې    زېږدیز۲۰۰۸تخار او ارزګان څخه عبارت وو. همدارنګه کومه وچکالي چې په کال  

لایتونو کې چې  لورو و په څ  هېوادکسانو ژوند یې د  ۲۸۰۰۰۰خوراکي موادو د کمښت سبب شوه او د  

فاری بلخ،  کندز،  وو  له  عبارت  ولایتونو څخه  بادغیس  وچکالي  اغېز اب،  د  بله  کړ.  کال    پېښهمن  په 

ولایتونو له ډلې  ۳۴  د  هېواد کې رامنځته شوه چې د خوراکي مواد د کمښت لامل شوه. او د    زېږدیز ۲۰۱۱

ب، جوزجان، بغلان، کندز،  ولایتونه چې د بلخ، سمنګان، تخار، سرپل، هرات، بادغیس، فاریا  ۱۴یې  

دوې نورې مهمې  لاندې راوستل. اغېزبدخشان، بامیان، دایکندی او غور ولایتونو څخه عبارت وو تر 

یې د بادغیس،    کې رامنځته شوې چې لومړۍ  زېږدیز کلونو۲۰۲۱او    ۲۰۱۸د وچکالي چې په کال    پېښې 

او له ننګرهار ولایتونه زیانمن کړل.  ر، زابل او  دایکندی، هرات، غور، بدخشان، فراه، هلمند، کندها

خار،  د بادغیس، بدخشان ، بغلان، بلخ،ت   چې  شول  زیانمن ولایتونه    ۱۱هېوادوروستي وچکالي هم د  

هرات   او  کندز  فاریاب،  سمنګان،  سرپل،  کولایجوزجان،  یادونه  چې    څخه  ده  وړ  یادولو  د  شو. 

وچکالي د نورو ستونزو   کمښت ته لار پرانیستله.   توکوکې د غذایی    هېوادوروستیو دواړو وچکالیو په  

روغتیایي ستونزې هم منځ ته راوړي ځکه کله چې په یوه سیمه کې اوبه او خوراکي توکي کمیږي    سربېره

ته  خپریدو  هغې  د  او  پرانیستل    ناروغیو  په  کېږلار  له    پایلهي چې  مرګ تمامیږي.  په  انسانانو  د  کې 

ي د خوراکي توکو د کمښت له وجې خوارځواکي، کېږوچکالۍ چې کومې روغتیایي ستونزې رامنځته 

د کافي او سالمو اوبو    الی، د څښاک لپارهامله د خپریدونکو ناروغیو زیاتو   د خوارځواکي د زیاتوالي له

تر منځ د ګڼې ګوڼې ډیروالی، د ټولنیزو رواني فشارونو او د اروايی   بیځایه شوو کسانو  نشتوالی ، د 



اختلالات   وستونز  کیدل  رامنځته کول،  واو  بیځایه  زیږوند خلکو  ایزو   ، د کم وزنه ماشومانو  او سیمه 

چې په افغانستان  ي  کېږتصویر کې په ډاکه  په لاندې    روغتیايي خدماتو ته نه لاسرسي څخه عبارت دي.

سلنې زیات په    ۳۰کلونو څخه کم دي له    ۵هغه ماشومان چې عمرونه یې له  د وچکالۍ په پایله کې  کې  

 . (25)خوار ځواکي باندې اخته دي

 
و په پایله کې د پنځه کلونو څخه کم عمره ماشومانو کې د خوارځواکۍ  اغېز : په افغانستان باندې د وچکالۍ درېم انځور

 (25) سلنې لوړې دي ۳۰ښيي چې له  پېښې

 پایلې 

لویدیځ   هېواد. په ځانګړي ډول د  ونو له ډلې څخه دیهېواد  زیانمنوافغانستان د وچکالۍ پر وړاندې د  

خوا تر اوسه  کال راپدې  زیږدیز۲۰۰۰له    هېواددا  زونونه ترې په زیاته اندازه زیانمن دي.    لویدیځاو شمل  

تیورولوژیکي او هایدرولوژیکي وچکالیو  د م  ځلې سختو وچکالیو ځپلی دی او په ځانګړي ډول۶پورې  

اوبو  چې دا هېواد د  ستونزه دا ده    اصليزیانمن دی.    نورو ډولونو ته زیاتد وچکالۍ    نسبت   پر وړاندې

، ځکه چې پرلپسې وچکالیو او د اقلیم بدلون له امله د واورو زر ویلې کیدو  ذخیره کولو کمه وړتیا لري

ې تر اوسه په ښه  زېرمو مدیریتي کړنې له ستونزو سره مخامخ کړېدي. او د اوبو  زېرمد دې هیواد د اوبو  

د سیندونو په جریانونو    هېوادیدو سره سم د  د وچکالي د شدت او شمیر له ډیر.  ډول ندي مدیریت شوې

وچکالي د سیلابونو شدت سره هم مرسته کوي ځکه کومه  کې هم بدلون راغلی او کچه یې ټیټه شویده.  

د اوبو کموالي    هېوادوچکالي دا    سیمه چې وچکالي وځپي سختیږي او د اوبو جذبولو وړتیا یې کمیږي.

او  ،کرنیزو حاصلاتو د کمښت،   توکوکمښت  لومړنیوخوراکي  لوړوالي، قحطي،غریبيد  داخلي  ،  بیې 

کیدنې، مهاجرتونو، مرګ ژوبلې کرنې وړ بیځایه  بزګرانو عاید   دښتيځمکې ویجاړتیا،    ، د  کیدنه، د 

متنوع غذایی  له منځه تلل،    ، د اهلي حیواناتود پاملرنې کموالئ  تهکموالي، په کرنه باندې سرمایه ګذاری  

 افغانستان

 



کم عمره  لاسته راوړلو په موخه د    توکوخوراکي  و پر سر شخړې، د  زېرمرژیم ته نه لاسرسي، د اوبو  

،  پلورل، د حیواناتو د وزن کموالي   څارویو  راوړلو په موخه د اهلي  لاس ته  توکونجونو ودول، دخوراکي  

او ناروغیو په ځانګړي    وهل فاصلې    نوکیلومترو   موخه پهڅخه د څښاک اوبو راوړلو په  له لرې پرتې سیمو  

ډول په کم عمره ماشومانو کې د خوار ځواکي ، اسهالاتو، شري، ټپي کیدو، د نویو پیداشوو ماشومانو 

او په حامله ښځو کې د وینې کموالي ناروغۍ رامنځته کړې دي.   لي، د وزن کموامړینه، د سږو پړسوب

  ې وړ د کرن  هېواد  به دا  ن دی او د وچکالۍ له املهوړاندې په لوړه کچه زیانمد وچکالۍ پر    هېواددا  

 ځمکې ویجاړیدو او صحرایي کیدو سره په راتلونکو کلونو کې مخامخ شي. 

 وړاندیزونه 

 ؛ باید د وچکالۍ او قحطۍ لپاره د ارزونې او خبر ورکونې سیسټمونه رامنځته کړي دولت .۱

 ؛ مدیریت لپاره باید څو سکتوري پلانونه ترتیب او عملي شيکې د وچکالۍ  هېوادپه  .۲

 ؛ ې او امکانات برابر کړيزېرممسولې ادارې او وزارتونه باید د وچکالۍ پر وړاندې د مبارزې لپاره   .۳

بزګرانو ته ځانګړې پاملرنه وکړي اصلاح شوي او د وچکالۍ پر وړاندې  هېوادکرنې وزارت باید د  .۴

 ؛ کړيمقاوم تخمونه ورته برابر 

یسټمونو ګټه واخلي او د رواجولو دولت باید د وچکالي پر وړاندې د مبارزې لپاره له عصري س .۵

  ؛لپاره یې پروګرامونه ترتیب کړي
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